
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.08.06

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 365,514 308,604 18.456,910

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -3,000 5.319,304

기본적 교육활동 8,360 10.739,282

선택적 교육활동 24,595 26.095,216

인적자원 운용 0 2.07,175

학교 일반운영 5,968 33.3121,718

학교 재무활동 -1,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 21,987 22.782,819

합계 56,910 365,514

기타수입 전년도이월금 0 4.616,691

이전수입 지방교육자치단체이전수입 56,910 91.6334,769

자체수입 학부모부담수입 0 3.713,550

자체수입 행정활동수입 0 0.1504

합계 56,910 365,514
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.08.06

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김다빈

[국고]학생및교직원

보건안전관리 2,164 2,164 0 400 400 0

정보화실운영 5,650 9,650 -4,000 0 0 0

김자영 학교급식운영 65,164 43,657 21,507 61,523 40,016 21,507

배철진

교육복지우선 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

학교폭력예방 2,040 2,040 0 2,000 2,000 0

학생안전교육 1,530 1,530 0 0 0 0

소은

교직원연수 1,680 1,680 0 0 0 0

교직원복지 2,530 2,530 0 0 0 0

교과활동지원 7,660 7,440 220 5,600 5,600 0

이득승

체육 교과활동 1,175 500 675 675 0 675

자율활동 3,753 6,788 -3,035 0 0 0

현장체험학습

활동
13,222 13,222 0 798 798 0

동아리활동 1,150 650 500 500 0 500

기타선택적교

육운영
32,891 26,281 6,610 30,581 26,281 4,300

이진

방과후학교운

영
30,488 22,968 7,520 18,800 14,480 4,320

돌봄교실운영 27,337 16,872 10,465 22,337 16,872 5,465

최지선 학생복지운영 4,307 3,827 480 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.08.06

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최지선

과학 교과활동 11,820 1,820 10,000 10,520 520 10,000

외국어 교과활

동
100 100 0 0 0 0

특수교육교과

활동
402 402 0 402 402 0

독서활동운영 4,500 4,500 0 1,000 1,000 0

한을원
교무학사운영 5,084 5,084 0 0 0 0

학부모협력 5,200 5,200 0 4,000 4,000 0

소계 232,847 181,905 50,942 162,136 115,369 46,767

행정실

김재원

학교환경위생

관리
8,184 8,184 0 0 0 0

교육환경개선 5,000 4,000 1,000 0 0 0

학교시설장비

유지
93,279 82,311 10,968 32,033 31,473 560

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 22,539 27,539 -5,000 0 0 0

예비비 0 1,000 -1,000 0 0 0

최나형

교직원대체인

건비
2,965 2,965 0 2,965 2,965 0

세입사업관리 0 0 0 168,380 158,797 9,583

소계 132,667 126,699 5,968 203,378 193,235 10,143

합계 365,514 308,604 56,910 365,514 308,604 56,910
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 334,769 277,859 56,910

1.지방교육자치단체이전수입 334,769 277,859 56,910

1.교육비특별회계전입금수입 334,769 277,859 56,910

1.교육비특별회계전입금 334,769 277,859 56,910

1.학교운영비전입금 151,185 141,602 9,583 학교기본운영비 : 9,583,000원 * 1교 = 9,583,000

2.목적사업비전입금 127,187 92,141 35,046
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(1분기) : 

2,975,000원 * 1교 =
2,975,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)원도심학교 교육환경 재구조화 사

업 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)학급수직정원 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교급식 기구구입비 : 

15,895,000원 * 1교 =
15,895,000

(성립전_2추)수상안전교육 차럄임차료 : 

675,000원 * 1교 =
675,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

3.급식비지원금 29,407 23,936 5,471 무상급식비 : 5,471,000원 * 1교 = 5,471,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)상반기 방과후학교 운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,990 12,500 2,490
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

6.현장체험학습비지원금 798 798 0

7.기타학부모부담지원금 402 402 0

2.자체수입 14,054 14,054 0

1.학부모부담수입 13,550 13,550 0

1.수익자부담수입 13,550 13,550 0

1.급식비 13,550 13,550 0

1.급식비 12,651 12,651 0

2.우유급식비 899 899 0

2.행정활동수입 504 504 0

1.기타행정활동수입 504 504 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 104 104 0

1.기타행정활동수입 104 104 0

3.기타수입 16,691 16,691 0

1.전년도이월금 16,691 16,691 0

1.순세계잉여금 16,691 16,691 0

1.순세계잉여금 16,691 16,691 0

1.순세계잉여금 16,691 16,691 0

세입합계 365,514 308,604 56,910
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,175 7,175 0

1.기타 교직원보수 2,965 2,965 0

1.교직원대체인건비 2,965 2,965 0

1.기간제교원인건비 2,965 2,965 0

1.기간제교원인건비 2,965 2,965 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,210 4,210 0

1.교직원연수 1,680 1,680 0

1.직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교직원연수 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교직원복지 2,530 2,530 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원워크숍 2,030 2,030 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.여비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,819 60,832 21,987

1.급식 관리 65,164 43,657 21,507

1.학교급식운영 65,164 43,657 21,507

1.급식재료구입비 40,687 35,798 4,889

1.급식용식재료비 40,687 35,798 4,889 식품비 : 4,889,000원*1회 = 4,889,000

2.우유급식비 899 899 0

1.우유대금 899 899 0

3.급식운영비 6,792 6,210 582

1.일반수용비 4,272 3,690 582 급식 소모품구입비 : 582,000원*1회 = 582,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 16,295 400 15,895

1.비품구입비 16,295 400 15,895
(성립전_2추)상업용오븐(전기식) : 

10,500,000원*1개 =
10,500,000

(성립전_2추)오븐받침대 : 440,000원*1개 

=
440,000

(성립전_2추)오븐일반팬 : 119,000원*1개 

=
119,000

(성립전_2추)오븐타공팬 : 132,000원*1개 

=
132,000

(성립전_2추)오븐코팅팬 : 152,000원*1개 

=
152,000

(성립전_2추)오븐코팅그리드 : 152,000원

*1개 =
152,000

(성립전_2추)식기세척기 : 4,400,000원*1

개 =
4,400,000

5.대체인건비 491 350 141

1.기간제직원인건비 491 350 141
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,500원*2회 =
141,000

2.보건관리 10,348 10,348 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,164 2,164 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 714 714 0

1.학생복지비 714 714 0

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.학생 심폐소생술교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.교직원결핵검진 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.학교환경위생관리 8,184 8,184 0

1.먹는물관리 2,284 2,284 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,284 2,284 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 3,670 3,670 0

2.전기요금 530 530 0

3.학생복지비 600 600 0

3.학생복지 7,307 6,827 480

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 4,307 3,827 480

1.학생교과서구입 4,307 3,827 480

1.교육운영비 4,307 3,827 480 교과서구입 : 480,000원*1회 = 480,000

3.기본적 교육활동 39,282 30,922 8,360

1.교과 활동 21,157 10,262 10,895

1.교과활동지원 7,660 7,440 220

1.학습준비물구입 1,570 1,350 220

1.학습준비물 1,570 1,350 220 학습준비물구입 : 220,000원*1회 = 220,000

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.맞춤형학습지원학교운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.과학 교과활동 11,820 1,820 10,000

1.교과운영 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.과학발명품경진대회 지원금 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.과학전람회 작품 제작 지원금 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.학급수직정원 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*8차시 = 1,600,000

2.비품구입비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)수직정원조성(바이오윌) : 

840,000원*10개 =
8,400,000

3.체육 교과활동 1,175 500 675

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.수상안전교육 운영비 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675
(성립전_2추)차량임차료 : 225,000원*3일 

=
675,000

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 402 402 0

1.특수교육대상학생 통학비 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0

2.창의적 체험활동 18,125 20,660 -2,535

1.자율활동 3,753 6,788 -3,035

1.학생회활동지원 1,318 1,318 0

1.교육운영비 1,318 1,318 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육대회 35 1,070 -1,035
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 35 1,070 -1,035 행사용품구입 : -765,000원*1회 = -765,000

학부모등 내빈상품비 : -270,000원*1회 = -270,000

4.가족캠프 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품대여비등 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

행사용품 및 상품 구입 : -500,000원*1회 

=
-500,000

5.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 13,222 13,222 0

1.수학여행 9,422 9,422 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 8,862 8,862 0

2.현장학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.계절놀이체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,150 650 500

1.청소년단체활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 950 450 500

1.학생복지비 950 450 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동물품구입

 : 100,000원*5회 =
500,000

4.선택적 교육활동 95,216 70,621 24,595

1.방과후학교 운영 57,825 39,840 17,985

1.방과후학교운영 30,488 22,968 7,520

1.교과프로그램 30,488 22,968 7,520

1.운영수당 28,128 21,088 7,040
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*20시간*6

주 =
3,840,000

강사비 : 32,000원*20시간*5주 = 3,200,000

2.교육운영비 2,360 1,880 480 (성립전_2추)재료구입 : 480,000원*1회 = 480,000

2.돌봄교실운영 27,337 16,872 10,465
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영 19,990 12,500 7,490

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 11,250 5,760 5,490 강사비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

(성립전_2추)강사비 : 1,490,000원*1식= 1,490,000

3.교육운영비 7,740 5,740 2,000 간식비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.돌봄전담사운영 7,347 4,372 2,975

1.무기계약직원인건비 6,723 3,888 2,835 (성립전_2추)기본급 : 2,108,000원*1회 = 2,108,000

(성립전_2추)근속수당 : 121,000원*1회 = 121,000

(성립전_2추)급식비 : 321,000원*1회 = 321,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회 

=
225,000

(성립전_2추)대체인건비 : 10,000원*6시간

 =
60,000

2.무기계약직원법정부담금 624 484 140
(성립전_2추)기관부담금 4대보험 : 

140,000원*1회 =
140,000

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서구입 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학부모 도서도우미운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 32,891 26,281 6,610

1.기타선택적교육운영 32,891 26,281 6,610

1.(원)교육과정운영 16,925 16,925 0

1.교육운영비 16,925 16,925 0

2.(원)논배미학교운영 556 556 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 0 0 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.(원)지역사회연계프로그램운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.혁신학년제운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.통합교육지원 프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.원도심학교 교육환경 재구조화 사업6,110 0 6,110

1.비품구입비 6,110 0 6,110
(성립전_2추)벙커형 서가장 제작비 : 

3,800,000원*1회 =
3,800,000

벙커형 서가장 제작비 : 2,310,000원*1회 

=
2,310,000

7.지역특화교육과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

8.학교로 찾아가는 실행연수 500 0 500

1.일반수용비 180 0 180
(성립전_2추)운영물품구입 : 180,000원*1

회 =
180,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*2일 = 220,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

5.교육활동 지원 19,304 22,304 -3,000

1.교무업무 운영 5,084 5,084 0

1.교무학사운영 5,084 5,084 0

1.교무학사운영 1,784 1,784 0

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.교사회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 3,570 3,570 0

1.학교폭력예방 2,040 2,040 0

1.학교폭력예방교육 40 40 0

1.여비 40 40 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,530 1,530 0

1.안전교육 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.학습지원실 운영 5,650 9,650 -4,000

1.정보화실운영 5,650 9,650 -4,000

1.학교정보화지원 5,650 9,650 -4,000

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 3,000 7,000 -4,000
컴퓨터,학습용 영상장치 구입 : 

-4,000,000원*1식=
-4,000,000

3.기타자산취득비 150 150 0

4.교육여건 개선 5,000 4,000 1,000

1.교육환경개선 5,000 4,000 1,000

1.비품구입 5,000 4,000 1,000

1.비품구입비 5,000 4,000 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

6.학교 일반운영 121,718 115,750 5,968

1.학교기관 운영 22,539 27,539 -5,000

1.부서기본운영 22,539 27,539 -5,000

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,739 20,739 -5,000

1.일반수용비 7,049 7,049 0

2.기타공공요금 120 120 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 7,870 12,870 -5,000 교직원 관내여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

교직원 관외여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 93,279 82,311 10,968

1.학교시설장비유지 93,279 82,311 10,968

1.공공요금및제세공과금 22,900 21,900 1,000

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 7,180 6,180 1,000 우편,택배요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.연료비 146 146 0

1.연료비 146 146 0

3.시설관리용역 8,816 8,816 0

1.일반수용비 8,816 8,816 0

4.시설일반관리 23,691 14,283 9,408

1.일반수용비 23,691 14,283 9,408 소규모수선비 : 7,725,000원*1식= 7,725,000

시설소모품구입비 : 1,683,000원*1회 = 1,683,000

5.화장실관리 2,733 1,733 1,000

1.일반수용비 2,733 1,733 1,000 화장실소모품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

7.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.시설관리원인건비 12,887 12,887 0

1.기간제직원인건비 11,770 11,770 0

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

9.청소원인건비 18,146 18,586 -440

1.기간제직원인건비 16,450 16,944 -494 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1회 = 100,000
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기본급 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회 

=
200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1회 = 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1회 = 30,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

 =
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)기관부담 4대보험료 : 54,000

원*1회 =
54,000

3.학교운영 협력 5,900 5,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 5,200 5,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여 활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.익산교육협력지구 학부모공동체 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,610 3,610 0

2.목적사업업무추진비 390 390 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 365,514 308,604 56,910
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